
Gymnázium Kroměříž, Masarykovo nám. 496, Kroměříž 

1 
 

Hodnocení profilové části maturitní zkoušky 
Obsah 

1. Úvod ................................................................................................................................................ 1 

2. Klasifikační stupnice ..................................................................................................................... 1 

3. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Českého jazyka ............................................... 2 

4. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Anglického jazyka: ......................................... 4 

5. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Cizího jazyka – Francouzský, Německý, 

Ruský: ..................................................................................................................................................... 6 

6. Hodnocení písemné zkoušky profilové části maturitní zkoušky z předmětu Chemie:................ 9 

7.  Hodnocení ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky z předmětů Biologie, Dějepis, 

Fyzika, Chemie, Informatika a výpočetní technika, Matematika, Společenské vědy, Zeměpis: ... 9 

8. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z předmětu Hudební výchova: ....................... 10 

9. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z předmětu Výtvarná výchova: ..................... 11 

 

1. Úvod 

Profilová část maturitní zkoušky je jednou ze dvou částí maturitní zkoušky. Její funkcí je ověřit, 

jak žáci dosáhli cílů a výsledků vzdělávání stanovených rámcovým a školním vzdělávacím 

programem, tj. ověřit úroveň klíčových kompetencí žáka. 

Vyhláška č. 177/2009 Sb., § 24, odst. (1), (4) o bližších podmínkách ukončování vzdělávání 

ve  středních školách maturitní zkouškou, účinná od 1. 1. 2022, stanovuje: 

(1)Každá zkouška profilové části je hodnocena zvlášť. Způsob hodnocení každé zkoušky nebo 

její části a způsob stanovení výsledného hodnocení zkoušek navrhuje ředitel školy a nejpozději 

před započetím zkoušek schvaluje zkušební maturitní komise. Ředitel školy zveřejní 

schválený způsob hodnocení na přístupném místě ve škole a zároveň způsobem 

umožňujícím dálkový přístup, a to nejpozději před začátkem konání první ze zkoušek 

profilové části. 

2. Klasifikační stupnice 

Hodnocení každé zkoušky profilové části se provádí podle klasifikační stupnice 

a) 1 – výborný, 

b) 2 – chvalitebný, 

c) 3 – dobrý, 

d) 4 – dostatečný, 

e) 5 – nedostatečný. 

Každá zkouška profilové části je hodnocena zvlášť. V případě, že se zkouška skládá z více částí 

konaných různou formou, jsou hodnoceny také části zkoušky. Hodnocení každé části zkoušky 

se zohlední v návrhu výsledného hodnocení zkoušky. V případě zkoušek z českého jazyka 

a literatury a z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40 % a hodnocení ústní zkoušky 

60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu. Pokud se zkouška skládá z více částí 

konaných různou formou, vykoná žák zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části 

dané zkoušky. Maturitní zkouška z chemie je složena z písemné práce a ústní zkoušky. 

Hodnocení písemné práce z chemie tvoří 30% a ústní zkouška tvoří 70% z celkového hodnocení 

předmětu. 

 



2 
 

3. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Českého jazyka 

I. Písemná práce 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož 

minimální rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá 110 minut včetně času na volbu zadání. 

Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. Pro písemnou 

práci ředitel školy stanoví 6 zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením 

zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název 

zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k zadání. 

Dílčí zkouška konaná písemnou formou ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura je 

hodnocena podle čtyř kritérií. Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je 30. 

Převod bodů na známku: 30 - 27 bodů výborný 

    do 27 bodů chvalitebný 

    do 22 bodů dobrý 

    do 17 bodů dostatečný 

    do 12 bodů nedostatečný 
Tabulka č. 1 

 

II. Ústní zkouška 

Ústní zkouška se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím pracovního listu 

obsahujícího úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla z maturitního seznamu 

literárních děl žáka. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka 

vztahující se k učivu o jazyce a slohu. Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního 

předmětu český jazyk a literatura je hodnocena podle čtyř následujících kritérií: 

1. Analýza uměleckého textu: 

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr 

II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová 

výstavba 

III. část: jazykové prostředky 

2. Literárněhistorický kontext literárního díla 

  



3 
 

3. Analýza neuměleckého textu: 

I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace 

II. část: funkčně stylové charakteristiky textu, jazykové prostředky 

4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury 

 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí kritéria, žák je tedy hodnocen celkem v 7 oblastech. 

Každé kritérium, resp. dílčí kritérium je hodnoceno na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4. Maximální 

dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 28. 

Převod bodů na známku: 28-24 bodů výborný 

    23-20 bodů chvalitebný 

    19-17 bodů dobrý 

    16-13 bodů dostatečný 

Tabulka č. 2  Struktura ústní zkoušky: 

ANALÝZA UMĚLECKÉHO 

TEXTU 

I. část  

• zasazení výňatku do kontextu díla  

• téma a motiv  

• časoprostor  

• kompoziční výstavba  

• literární druh a žánr  

II. část  

• vypravěč / lyrický subjekt  

• postava  

• vyprávěcí způsoby  

• typy promluv  

• veršová výstavba  

III. část  

• jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku  

• tropy a figury a jejich funkce ve výňatku  

LITERÁRNĚHISTORICKÝ 

KONTEXT LITERÁRNÍHO DÍLA 

• kontext autorovy tvorby  

• literární / obecně kulturní kontext  

ANALÝZA NEUMĚLECKÉHO 

TEXTU 

I. část  

• souvislost mezi výňatky  

• hlavní myšlenka textu  

• podstatné a nepodstatné informace  

• různé možné způsoby čtení a interpretace textu  

• domněnky a fakta  

• komunikační situace (např. účel, adresát)  

II. část  

• funkční styl  

• slohový postup  

• slohový útvar  

• kompoziční výstavba výňatku  

• jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku  

 

  



4 
 

4. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Anglického jazyka: 

I. Písemná práce 

Dílčí zkouška konaná formou písemné práce ze zkušebního předmětu anglický jazyk je 

tvořena písemnou prací v rozsahu 200 až 230 slov. Téma písemné práce - zadání (připraveno 

PK AJ) losuje ředitel školy bezprostředně před začátkem zkoušky. Písemná práce trvá 90 minut, 

žák má možnost použít překladový slovník. 

Požadavky na žáka vychází z jazykové úrovně B2 podle stupnice Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky /SERRJ. 

Práce je hodnocena podle 4 základních kritérií: 

I. Zpracování zadání / Obsah písemné práce IA Zadání IB Rozsah, obsah textu  

II. Organizace a koheze textu IIA Organizace textu IIB Koheze textu a prostředky 

textové návaznosti  

III. Slovní zásoba a pravopis IIIA Přesnost použité slovní zásoby IIIB Rozsah použité 

slovní zásoby 

 IV. Mluvnické prostředky IVA Přesnost použitých mluvnických prostředků IVB 

Rozsah použitých mluvnických prostředků  

Každé dílčí kritérium je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální počet dosažitelných 

bodů v písemné práci je 24 (8 x 3).  

V případě, kdy je písemná práce v dílčím kritériu IA (Zadání) hodnocena počtem bodů „0“, se 

písemná práce podle dalších kritérií nehodnotí a výsledný počet bodů je roven „0“. Dílčí 

kritérium IA je hodnoceno počtem bodů „0“ v případě:  

• nedodržení tématu / komunikačního cíle: text nebo většina textu se nevztahuje 

k  zadanému tématu / komunikační situaci;  

• nedodržení typu textu: není dodržen funkční styl a slohový postup;  

• nedodržení délky textu: text nesplňuje minimální požadovaný rozsah slov. 

Detailně viz tabulka č. 3 Cizí jazyk- kritéria hodnocení písemné práce. Práci hodnotí nezávisle 

dva hodnotitelé, výsledný počet bodů je dán aritmetickým průměrem obou hodnocení. 

Převod bodů na známku: 

24 - 22 bodů  výborný 

do 22 bodů   chvalitebný 

do19 bodů   dobrý 

do 15 bodů  dostatečný 

do 11 bodů  nedostatečný 

Při celkovém hodnocení zkoušky z anglického jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40% 

a hodnocení ústní zkoušky 60% z celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

II. Ústní zkouška 

Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu anglický jazyk se sestává ze čtyř 

částí. Žák si losuje jedno z 24 zadání. Zkouška se skládá z úvodního představení se (1 min), 

popisu a porovnání obrázků (2 min), souvislého projevu na vylosované téma (7 min), odpovědí 

na otázky (5 min).  

Požadavky na žáka vychází z jazykové úrovně B2 podle stupnice Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky /SERRJ.  

Pro hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

I. Zadání / Obsah a projev 

II. Lexikální kompetence 

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti  

IV. Fonologická kompetence.  



5 
 

Každá ze čtyř částí zkoušky je hodnocena podle prvních tří kritérií, čtvrté kritérium je 

aplikováno na celou zkoušku. Kritéria jsou hodnocena body na bodové škále 0–1–2–3/ 4. 

Maximální dosažitelný počet bodů za 1. část zkoušky jsou 3 body, u 2. části 9 bodů, u 3. a 4. 

části 12 bodů. Celkový počet dosažitelných bodů celé dílčí zkoušky (včetně započtení bodů 

za čtvrté kritérium, uplatněné na celou zkoušku) je 39 (tj. 36 + 3).  

V případě, kdy je jakákoli ze čtyř částí ústního projevu v kritériu I. (Zadání / Obsah a projev) 

hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se ústní projev v dané části nehodnotí 

a výsledný počet bodů za tuto část ústního projevu je roven „0“. V kritériu I. se uděluje „0“ 

v případě: • nesplnění požadavků zadání: ústní projev se nevztahuje k zadanému tématu / 

zadané komunikační situaci; nesplňuje požadavky na správnost a rozsah ověřovaných 

specifických /faktografických znalostí či dovedností ve 3. části, ústní projev nelze hodnotit 

pro nedostatek jazyka. 

 Výkon při ústní zkoušce hodnotí 2 hodnotitelé shodou na počtu bodů. Převod bodů na známku: 

 39–35 bodů výborný  

34–30 bodů chvalitebný  

29–24 bodů dobrý  

23–18 bodů dostatečný  

17–0 bodů nedostatečný. 

Při celkovém hodnocení zkoušky z anglického jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40 % 

a hodnocení ústní zkoušky 60 % z celkového hodnocení zkušebního předmětu. 

  



6 
 

5. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z Cizího jazyka – Francouzský, 

Německý, Ruský: 

I. Písemná práce 

Písemná práce trvá 90 minut a při konání písemné práce má žák možnost použít překladový 

slovník. Součástí těchto 90 minut je i čas na přečtení a promyšlení zadání a zápis textů 

do záznamového archu. Požadovaná délka textu je 250 slov.  

Ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která se žákům zpřístupní bezprostředně před 

zahájením zkoušky. Pokud je stanoveno více než 1 zadání, žák si po zahájení zkoušky 1 zadání 

zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání, popřípadě 

výchozí text k zadání. Součástí výchozího textu k zadání může být i obrázek.  

 Hodnocení písemné práce z cizího jazyka  

V případě zkoušek z cizího jazyka tvoří hodnocení písemné práce 40 % a hodnocení ústní 

zkoušky 60 % celkového hodnocení zkušebního předmětu.  

Kritéria hodnocení:           

1. Splnění zadání a obsah textu     0-6       

2. Uspořádání a návaznost textu   0-6       

3. Využití a správnost slovní zásoby a pravopis 0-6       

4. Využití a správnost mluvnických prostředků  0-6       

Celkem        24bodů   

Převod bodů na známku:  

24 - 22 bodů  výborný 

do 22 bodů   chvalitebný 

do19 bodů   dobrý 

do 15 bodů  dostatečný 

do 11 bodů  nedostatečný 
 

II. Ústní zkouška 

Dílčí zkouška konaná formou ústní ze zkušebního předmětu cizí jazyk sestává ze čtyř částí. Pro 

hodnocení zkoušky se používají následující kritéria: 

I. Zadání / Obsah a projev 

II. Lexikální kompetence 

III. Gramatická kompetence a prostředky textové návaznosti 

IV. Fonologická kompetence 

Každé kritérium je hodnoceno body na bodové škále 0 – 1 – 2 – 3. Maximální dosažitelný počet 

bodů je 12. 

Podrobněji jsou kritéria a charakteristiky výkonu žáka u zkoušky, odpovídající jednotlivým 

bodovým hodnotám v tabulce č. 4. 

Převod bodů na známku: 

 12 - 11 bodů výborný 

 10 - 9 bodů chvalitebný 

 8 - 7 bodů dobrý 

6 - 5 bodů dostatečný 

 



Gymnázium Kroměříž, Masarykovo nám. 496, Kroměříž 

7 
 

Tabulka č. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gymnázium Kroměříž, Masarykovo nám. 496, Kroměříž 

8 
 

 
Tabulka č. 4   FRANCOUZSKÝ, NĚMECKÝ, RUSKÝ JAZYK – KRITÉRIA HODNOCENÍ ÚSTNÍ ZKOUŠKY  

 

 

 

 

 

 

 



Gymnázium Kroměříž, Masarykovo nám. 496, Kroměříž 

9 
 

6. Hodnocení písemné zkoušky profilové části maturitní zkoušky z předmětu Chemie: 

Písemná práce trvá 180 minut. Povolené pomůcky jsou kalkulačka, upravená periodická 

tabulka prvků, nemazací pero. Ředitel školy stanoví 1 nebo více zadání, která se žákům 

zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky.  

Maximální počet dosažených bodů z písemné práce je 80. Písemná práce je rozdělena na 4 

části:  

1. názvosloví anorganických a organických sloučenin - 36 bodů 

2. chemické reakce - 12 bodů 

3. elektronová konfigurace - 8 bodů 

4. chemické výpočty - 24 bodů.  

Převod bodů na známku: 

80 – 70 bodů výborný 

69 – 56 bodů chvalitebný 

55 – 40 bodů dobrý 

39 – 26 bodů dostatečný 

7.  Hodnocení ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky z předmětů Biologie, 

Dějepis, Fyzika, Chemie, Informatika a výpočetní technika, Matematika, Společenské 

vědy, Zeměpis: 

1 – výborný, pokud: 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a plně 

chápe vztahy mezi nimi. Myslí logicky správně, zřetelně se u něj projevuje samostatnost a 

tvořivost. Jeho projev je správný, přesný, výstižný. 

 

2 – chvalitebný, pokud: 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

 

3 – dobrý, pokud: 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci 

učitele korigovat. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů podle podnětů učitele. Jeho 

myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V projevu má 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

 

4 – dostatečný, pokud: 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení 

se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho projev má závažné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. 

 

5 – nedostatečný, pokud:  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 

s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické 

nedostatky. V projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. Chyby 

nedovede opravit ani s pomocí učitele. 

  



10 
 

8. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z předmětu Hudební výchova: 

Zkouška se skládá ze tří částí:  

1. poslechová část = analýzy skladeb,  

2. téma z dějin hudby,  

3. fenomén = zamyšlení se nad historicko-společenským fenoménem, důraz na argumentaci 

podloženou fakty. 

 

Stupeň 1 (výborný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a plně 

chápe vztahy mezi nimi. Vyjadřuje se přesně a správně používá odbornou terminologii. 

Samostatně uvažuje o umělecké tvorbě, dokáže přesně zařadit umělecké dílo do kontextu tvorby 

autora, příslušné stylové epochy i celkového historického vývoje umění. 

 Vyslechnuté hudební ukázky je schopen přesně popsat, porovnat s podobnými skladbami, 

zařadit do stylové epochy, popsat formu a žánr, výrazové prostředky a vysvětlit význam díla 

v hudebním vývoji. Je schopen pohotově a správně reagovat na veškeré otázky, které mohou 

s vyslechnutými hudebními ukázkami souviset. 

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a tvořivost. Projev mívá menší 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Odbornou terminologii používá téměř 

správně. 

Vyslechnuté hudební ukázky je schopen celkem přesně popsat, porovnat s podobnými 

skladbami, zařadit do stylové epochy, popsat formu a žánr, výrazové prostředky a vysvětlit 

význam díla v hudebním vývoji. Je schopen správně reagovat jen na některé otázky, které 

mohou s vyslechnutými hudebními ukázkami souviset. 

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků, faktů, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci 

učitele korigovat. Jeho myšlení je vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují 

chyby. Odbornou terminologii používá méně často, některé termíny používá chybně. 

 Vyslechnuté hudební ukázky je schopen jen popsat, porovnat s podobnými skladbami je 

dokáže za pomoci učitele. Nepřesně zařazuje hudební ukázky do stylové epochy, nedokáže 

přesně popsat formu a žánr, výrazové prostředky a vysvětlit význam díla v hudebním vývoji. 

Je schopen reagovat na některé otázky, které mohou s vyslechnutými hudebními ukázkami 

souviset pouze za pomoci učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojených požadovaných poznatků závažné mezery. 

Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se 

vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Závažné chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Odbornou terminologii nepoužívá, dokáže vysvětlit jejich význam jen s pomocí učitele. 

Vyslechnuté hudební ukázky je schopen popsat, nedokáže je ale porovnat s podobnými 

skladbami. Vyslechnuté ukázky nedokáže zařadit do stylové epochy, s pomocí učitele dokáže 

popsat formu a žánr, nechápe přesně význam díla v hudebním vývoji. Dokáže reagovat 

na otázky, které mohou s vyslechnutou ukázkou souviset pouze za pomoci učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné 

mezery. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 

s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické 

nedostatky. V projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti, nepoužívá 

odbornou terminologii. Chyby nedovede opravit ani s pomocí učitele.  

Vyslechnuté hudební ukázky nedokáže popsat a zařadit do kontextu hudebního vývoje ani 

s pomocí učitele. Nechápe formu ani žánr skladby, nedokáže popsat význam díla v uměleckém 



11 
 

vývoji. Nedokáže reagovat na otázky, které mohou s vyslechnutými skladbami souviset ani 

s pomocí učitele.  

 

9. Hodnocení profilové části maturitní zkoušky z předmětu Výtvarná výchova: 

Maturitní zkouška z výtvarné výchovy se skládá ze dvou částí, teoretické části a obhajoby 

samostatné výtvarné práce. V teoretické části student na základě vylosovaného tématu prokáže 

znalosti z oblasti dějin výtvarné kultury a přehled o současném výtvarném umění. Tato část 

zkoušky tvoří ¾ výsledné známky. 

V praktické části zkoušky žák představí svou vlastní tvorbu maturitní komisi prostřednictvím 

souboru děl věnovaných společnému tématu. Svou tvorbu student průběžně konzultuje 

s vedoucím své práce, a to jedenkrát za měsíc. Do konce prvního pololetí stanoví po dohodě 

s vyučujícím zadání své praktické maturitní práce. Hotové dílo odevzdá nejpozději jeden měsíc 

před maturitní zkouškou. Hodnocení této části tvoří ¼ výsledné známky.  

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák bezpečně ovládá terminologii oboru, periodizaci vývoje jednotlivých kulturních období a 

orientuje se v kulturních souvislostech doby. Přesně lokalizuje významná kulturní centra, 

identifikuje a rozezná charakteristické znaky druhů umění daného uměleckého slohu a směru. 

Správně identifikuje objekty a umělecká díla daného období a tyto dokáže přesně zařadit do 

kontextu tvorby příslušného autora. Přesně a uceleně umí posoudit význam díla a jeho přínos 

v kontextu dalšího vývoje evropského umění. Jeho projev je samostatný. Výtvarný projev žáka 

představuje cyklus výtvarných děl tvořící ucelený tematický celek a rozsahem odpovídající 

zvolenému zadání. Technika, způsob zpracování a užití výrazových prostředků výtvarného 

jazyka plně respektují výtvarný záměr a zaujímají odpovídající formu. Žák dokáže svou práci 

samostatně prezentovat a zdůvodnit její obsahový záměr. Je schopen pohotově, správně a 

kreativně reagovat na veškeré otázky souvisejících s danou prací. 

 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá terminologii oboru, periodizaci vývoje jednotlivých kulturních období a orientuje 

se v kulturních souvislostech doby v podstatě správně. S menší nepřesností lokalizuje 

významná kulturní centra, identifikuje a rozezná charakteristické znaky druhů umění daného 

uměleckého slohu a směru. V podstatě správně s drobnými nedostatky identifikuje objekty a 

umělecká díla daného období a tyto dokáže s drobnou nepřesností zařadit do kontextu tvorby 

příslušného autora. Dokáže posoudit význam díla a jeho přínos v kontextu dalšího vývoje 

evropského umění. Jeho projev je téměř samostatný. Výtvarný projev žáka představuje cyklus 

výtvarných děl tvořící ucelený tematický celek a rozsahem odpovídající zvolenému zadání. 

Technika, způsob zpracování a užití výrazových prostředků výtvarného jazyka respektují 

výtvarný záměr a do jisté míry zaujímají odpovídající formu. Žák dokáže svou práci téměř 

samostatně prezentovat a zdůvodnit její obsahový záměr. Je schopen správně reagovat na 

většinu otázek souvisejících s danou prací. 

 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák rozumí terminologii oboru a dovede ji používat, v podstatě se orientuje v periodizaci 

vývoje jednotlivých kulturních období a v kulturních dobových souvislostech. S tolerantní 

nepřesností lokalizuje významná kulturní centra. Z části za pomoci učitele identifikuje a 

rozezná charakteristické znaky druhů umění daného uměleckého slohu a směru, některé objekty 

a umělecká díla daného období určí chybně, rovněž z části dokáže zařadit objekt a umělecké 

dílo do kontextu tvorby příslušného autora. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede s pomocí 

učitele korigovat.  V podstatě dokáže posoudit význam díla a jeho přínos v kontextu dalšího 

vývoje evropského umění. Ucelenost jeho projevu a odpovědi na otázky předpokládá asistenci 

učitele. Výtvarný projev žáka představuje cyklus výtvarných děl tvořící v podstatě ucelený 

tematický celek a rozsahem odpovídající zvolenému zadání. Technika, způsob zpracování a 



12 
 

užití výrazových prostředků výtvarného jazyka částečně respektují výtvarný záměr a částečně 

zaujímají odpovídající formu. Žák dokáže svou práci za asistence učitele prezentovat a 

zdůvodnit její obsahový záměr. Žák je v podstatě schopen reagovat na otázky související 

s danou prací. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má povědomí o terminologii oboru a minimálně ji dovede používat, v periodizaci vývoje 

jednotlivých kulturních období a orientaci v kulturních souvislostech doby má podstatné 

mezery. Dopouští se závažných chyb v lokalizaci významných kulturních center a v identifikaci 

charakteristických znaků druhů umění daného uměleckého slohu a směru. Se značnou 

nepřesností určí objekty a umělecká díla daného období, jen s pomocí učitele zařadí objekt a 

umělecké dílo do kontextu tvorby příslušného autora. Pouze s pomocí učitele dokáže obtížně 

reagovat na otázky a posoudit význam díla v kontextu dalšího vývoje evropského umění. 

Výtvarný projev žáka představuje cyklus výtvarných děl tvořící neucelený tematický celek a 

rozsahem neodpovídající zvolenému zadání. Technika, způsob zpracování a užití výrazových 

prostředků výtvarného jazyka nerespektují výtvarný záměr a neodpovídají formou. Žák 

za pomoci učitele s obtížemi dokáže svou práci prezentovat a zdůvodnit její obsahový záměr. 

Na otázky související s danou prací reaguje s pomocí učitele. 

 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neovládá terminologii oboru a nedovede ji používat, v periodizaci vývoje jednotlivých 

kulturních období a v kulturních souvislostech doby má závažné nedostatky. Neumí lokalizovat 

významná kulturní centra, má závažné mezery v identifikaci a rozeznávání charakteristických 

znaků druhů umění daného uměleckého slohu a směru. Neidentifikuje objekty a umělecká díla 

daného období, nedokáže zařadit objekt a umělecké dílo do kontextu tvorby příslušného autora. 

Neprojevuje samostatnost v myšlení, nedokáže ani s pomocí učitele opravit své chyby a 

posoudit význam díla a jeho přínos v kontextu dalšího vývoje evropského umění. Výtvarný 

projev žáka neodpovídá zvolenému zadání, netvoří cyklus děl a nerespektuje tematický celek. 

Technika, způsob zpracování, užití výrazových prostředků výtvarného jazyka a forma 

zpochybňuje kritéria pro přijetí výtvarné maturitní práce. Žák ani za pomoci učitele nedokáže 

svou práci prezentovat a zdůvodnit její obsahový záměr a reagovat na otázky související 

s danou prací. 

 

 

 

V Kroměříži 29. 2. 2024 

 

 


		2024-02-19T09:16:49+0100
	Mgr. Ruth Vašíčková




